DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta 
da seguinte dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 17502, do 
Projeto Atividade: 4156, Natureza de Despesa: 3390.3900, Fonte 243. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO R$ 7.300,80 (Sete mil, trezentos reais e oitenta centavos) 

PROTOCOLO 575940/2011 

JUSTIFICATIVA CIRCUNSTANCIADA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

A prorrogação se faz necessária para adequações a legislação vigente de obrigatoriedade de 
emissão das notas fiscais via eletrônica a Secretaria de Fazenda do Estado (NF-E).

[...]

eletrônica NF-e, para atende a Companhia Mato-grossense de Gás — 
MTGds 

Justificativa 
A prorrogação se faz necessária para adequações a legislação vigente 
de obrigatoriedade de emissão das notas fiscais via eletrônica a 
Secretaria de Fazenda do Estado (NF-E). 

Valor mensal R$ 608,40 (Seiscentos e oito reais e quarenta centavos). 

Valor anual R$ 7.300,80 (Sete mil, trezentos reais e oitenta centavos) 

Obrigações da 
Contratante 

As mesmas do contrato original 

Obrigação da 
Contratada 

As mesmas do contrato original 

Dotação 
Orçamentária 

As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta 
da seguinte dotação orçamentária:

[...]

2 CONDIÇÕES COMERCIAIS DA E-SALES 

À Companhia Matogrossense de Gás — MT Gás 

CNPJ: 06.023.921/0001-56 

A/C: Rejane M. de Oliveira Garcia Leite 

2.1 Condições Gerais da Proposta 

• 0 valor mensal referente aos serviços de suporte remoto é de R$ 608,40 

(Seiscentos e oito reais e quarenta centavos). 

• Os valores mensais apresentados serão pagos mensalmente até o 100 dia OW 

do mês subseqüente ao da prestação do serviço. 

2.2 Encargos Financeiros 

Conforme legislação, os pagamentos efetuados após o vencimento, serão

[...]

Controle da MTGás), situado na Rodovia Perimetral Sul - Km 3,6, Complemento 
Rodovia dos Imigrantes, Bairro Distrito Industrial, Cuiabá/MT. 

CLAUSULA QUARTA - DO PREÇO 

4.1 A Contratante pagará à CONTRATADA pelos serviços prestados, conforme 
especificado na Proposta de Pregos, o valor de R$ 532,00 (Quinhentos e trinta e dois 
reais) mensais. 

4.2 A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela prestação dos serviços 
executados, os valores constantes no orçamento enviado pela CONTRATADA, tendo 
como valor global R$ 6.384,00 (seis mil trezentos e oitenta e quatro reais). 

CLAUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA 
( 

Av. Getulio Vargas, 1.077 — Goiabeiras CEP 78 
Fone: (65) 3613-0034 Fax: 3613-0092 

; - 
00 -ICuiabá — Mato Grosso W4 

‘0,a 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
NÚCLEO SISTÊMICO SOCIOECONÔMICO - SOE 

5.1 0 prazo de vigência deste Contrato é de 12 meses, podendo ter a sua duração

[...]

21/06/1g93, sua legislação subseqüente e ainda, as seguintes cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA OBJETO DO ADITIVO 

1.1. 0 presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência por mais 12 (doze) 

meses, a contar do dia 17 de agosto de 2010, bem como acrescentar o valor de R$ 

336,00 (trezentos e trinta e seis reais), perfazendo o total de R$ 6.720,00 (seis mil e 

setecentos e vinte reais) ao contrato n° 009/2009/MTGas/SOE. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1. Ficam inalteradas as demais Clausulas do instrumento primitivo. 

E, sendo assim, estando as partes firmes e justas, assinam o presente Termo Aditivo ao 

Contrato n, 0 009/2009/MTGAS, o qual (Ica fazendo parte integrante e indissociável do